
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
1. Υπουργείο Οικονομικών
2.

Ι) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.
1. Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 
    ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ  ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ
   ΤΜΗΜΑ Δ’ 

ΑΔΑ: ΨΗΗΧ46ΜΠ3Ζ-ΗΛΜ
ΑΡ. ΦΕΚ: Β΄412/22.01.2024
Aθήνα, 11.01.2024
Αριθ. Πρωτ.: A.1006

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 ΠΡΟΣ: Όπως ο πίνακας 
διανομής Ταχ. Κώδικας : Αθήνα, 10184

Πληροφορίες : Σ. Λαμπουσάκη
Τηλέφωνο : 210-7259326
E-Mail : dstepoffences@aade.gr

2.  Δ/ΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ & Φ.Π.Α.
     ΤΜΗΜΑ Β’ 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10
Ταχ. Κώδικας : Αθήνα, 10184
Πληροφορίες : Μ. Ανδρούτσου 
Τηλέφωνο : 210- 6987413
E-Mail : finexcis@aade.gr

:
ΙΙ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ  ΧΗΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
    Δ/ΝΣΗ ΑΛΚΟΟΛΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
   ΤΜΗΜΑ Α’

Ταχ. Δ/νση : Αν. Τσόχα 16
Ταχ. Κώδικας : Αθήνα, 11521
Πληροφορίες : Σ. Καραγιάννης
Τηλέφωνο
Ε-mail 

: 210-6479231
dat  .  gcsl  @  aade  .  gr  

Θέμα: Καθορισμός α) των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των οργάνων
σφράγισης και αποσφράγισης εγκατάστασης, β) της έννοιας της εγκατάστασης,
γ)  της  διαδικασίας,  των  όρων  και  των  προϋποθέσεων  δημοσιοποίησης  των
στοιχείων  των  παραβατών,  των  εγκαταστάσεων,  των  παραβάσεων,  των
επιβαλλόμενων  κυρώσεων,  του  τρόπου,  του  χρόνου  και  του  μέσου
δημοσιοποίησης αυτών και δ) των όρων και προϋποθέσεων για την εφαρμογή
των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι
φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή  διαθέτει
αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του ν.2960/2001, κατά

1

mailto:dstepoffences@aade.gr
mailto:dat.gcsl@aade.gr


παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή των ενωσιακών και
εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων,
κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001 (Α΄265). 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις  διατάξεις:
α) των άρθρων 53, 79, 80 και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 5 του άρθρου
119 Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, Α΄265),
β) του ν.2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα» (Α΄281),
γ)  του  ν.4624/2019  «Αρχή  Προστασίας  Δεδομένων  Προσωπικού  Χαρακτήρα,  μέτρα
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και
άλλες διατάξεις» (Α΄137),
δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης

Απριλίου  2016,  για  την  προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων,
L 119),
ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης

Μαρτίου  2017  «για  τους  επισήμους  ελέγχους  και  τις  άλλες  επίσημες  δραστηριότητες  που
διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις
ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των
φυτών  και  τα  φυτοπροστατευτικά  προϊόντα,  για  την  τροποποίηση  των  κανονισμών  του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 999/ 2001, (ΕΚ) αριθ. 396/2005,
(ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 652/2014,
(ΕΕ) 2016/429 και (ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1/2005 και
(ΕΚ)  αριθ.  1099/2009  και  των  οδηγιών  του  Συμβουλίου  98/58/ΕΚ,  1999/74/ΕΚ,
2007/43/ΕΚ, 2008/ 119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση των κανονισμών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθ. 882/2004,
των  οδηγιών  του  Συμβουλίου  89/608/ΕΟΚ,  89/  662/ΕΟΚ,  90/425/ΕΟΚ,  91/496/ΕΟΚ,
96/23/ΕΚ,  96/93/ΕΚ  και  97/78/ΕΚ  και  της  απόφασης  92/438/ΕΟΚ  του  Συμβουλίου
(κανονισμός για τους επίσημους ελέγχους)» (L 95) και ιδίως της περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου
138, 
στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
25ης  Οκτωβρίου  2011 «σχετικά  με  την  παροχή  πληροφοριών  για  τα  τρόφιμα  στους
καταναλωτές,  την  τροποποίηση  των  κανονισμών  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1924/2006 και (ΕΚ) αριθ. 1925/2006 και την κατάργηση της οδηγίας
87/250/ΕΟΚ  της  Επιτροπής,  της  οδηγίας  90/496/ΕΟΚ  του  Συμβουλίου,  της  οδηγίας
1999/10/ΕΚ της Επιτροπής, της οδηγίας 2000/13/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, των οδηγιών της Επιτροπής 2002/67/ΕΚ και 2008/5/ΕΚ και του κανονισμού (ΕΚ)
αριθ. 608/2004 της Επιτροπής» (L 304), 
ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181),

2



η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130),
θ)  του  π.δ.  82/2023  «Μετονομασία  Υπουργείου  -  Σύσταση  και  μετονομασία  Γενικών
Γραμματειών -  Μεταφορά αρμοδιοτήτων,  υπηρεσιακών μονάδων και  θέσεων προσωπικού -
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139),
ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄131),
ια) του Κεφαλαίου Α ΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου
του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις»  (Α΄94) και ειδικότερα της
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41
αυτού,
ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά
όργανα  (π.  δ.  63/2005,  Α΄98),  σε  συνδυασμό  με  την  παρ.  22  του  άρθρου  119  του  ν.
4622/2019 (Α΄133).  
2. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
(Υ.Ο.Δ.Δ.18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.10 του άρθρου 41
του ν.4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της
ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ.
689),  καθώς και την υπ’ αρ. 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).
3. Την υπό στοιχεία   Δ.ΟΡΓ.Α.  1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ  «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).
4.  Την  υπ΄αριθ.  102916  ΕΞ  2023/10-07-2023  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  «Ανάθεση
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄4441).
5.  Την  ανάγκη  καθορισμού  α)  των  όρων,  της  διαδικασίας,  του  τρόπου  και  των  οργάνων
σφράγισης  και  αποσφράγισης  εγκατάστασης,  β)  της  έννοιας  της  εγκατάστασης,  γ)  της
διαδικασίας,  των  όρων  και  των  προϋποθέσεων  για  τη  δημοσιοποίηση  των  στοιχείων  των
παραβατών,  των  εγκαταστάσεων,  των  παραβάσεων,  των  επιβαλλόμενων  κυρώσεων,  του
τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης αυτών και δ) των όρων και προϋποθέσεων
για την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται
ότι φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, παρασκευάζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυλική αλκοόλη
ή  αλκοολούχα  ποτά  του  άρθρου  80  του  ν.2960/2001,  κατά  παράβαση  της  τελωνειακής
νομοθεσίας  περί  λαθρεμπορίας  ή  των  ενωσιακών  και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής
αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119 Α
του ν. 2960/2001. 
6. Την από 28.12.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται, επιπλέον, δαπάνη σε βάρος
του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ – ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ – ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
Άρθρο 1

ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ – ΟΡΙΣΜΟΙ

3



1.  Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι,  σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 119Α του
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001), ο καθορισμός:
α) των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των οργάνων σφράγισης και αποσφράγισης της
εγκατάστασης  φυσικού  ή  νομικού  προσώπου  που  κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή
διαθέτει  αιθυλική  αλκοόλη  ή  αλκοολούχα  ποτά  του  άρθρου  80  του  ν.2960/2001,  κατά
παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή κατά παράβαση των ενωσιακών
και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής  αλκοόλης,  αλκοολούχων  ποτών  και  τροφίμων  στις
περιπτώσεις κατά τις οποίες προκύπτει άμεσος κίνδυνος για τη δημόσια υγεία και παρίσταται
έκτακτη ανάγκη αποτροπής του κινδύνου αυτού, 
β) της έννοιας της εν λόγω εγκατάστασης, 
γ)  των όρων και  προϋποθέσεων για  την εφαρμογή των  κριτηρίων  βαρύτητας της σχετικής
παράβασης και
δ) της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των
παραβατών,  των  εγκαταστάσεων,  των  παραβάσεων,  των  επιβαλλόμενων  κυρώσεων,  του
τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης αυτών.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης εμπίπτουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα
που κατέχουν,  παρασκευάζουν,  εμφιαλώνουν ή διαθέτουν αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα
ποτά του άρθρου 80 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001), οριζόμενα εφεξής, ως
ελεγχόμενα πρόσωπα.

3. Για την εφαρμογή της παρούσας, νοούνται: 
α) ως εγκατάσταση, ο χώρος,  εντός του οποίου τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα της παρ. 2
κατέχουν, παρασκευάζουν, εμφιαλώνουν ή διαθέτουν αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά
του άρθρου 80 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001),
β) ως ελέγχουσα αρχή, κάθε δημόσια ελεγκτική ή διωκτική αρχή, η οποία διενεργεί τον έλεγχο
της εγκατάστασης, 
γ) ως αρμόδια αρχή, η αρχή η οποία είναι αρμόδια για την επιβολή της σφράγισης και την
έκδοση της απόφασης δημοσιοποίησης.

Άρθρο 2
ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ  ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ  ΚΑΙ  ΕΝΝΟΜΕΣ  ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ  ΑΥΤΗΣ  –  ΕΦΑΡΜΟΓΗ  ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ  – ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
1. Σε περίπτωση που, κατόπιν διενέργειας ελέγχου σε εγκατάσταση, διαπιστωθεί ότι φυσικό ή
νομικό  πρόσωπο  κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή  διαθέτει  αιθυλική  αλκοόλη  ή
αλκοολούχα  ποτά  του  άρθρου  80  του  ν.2960/2001 κατά  παράβαση  της  τελωνειακής
νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή όταν από την κατανάλωση των εν λόγω προϊόντων τίθεται σε
άμεσο κίνδυνο η δημόσια υγεία, 

α)  σφραγίζεται  η  εγκατάσταση  του  ελεγχόμενου  προσώπου,  στην  οποία  διαπιστώνεται  η
παράβαση
και 
β)  δημοσιοποιούνται  τα  στοιχεία  των  παραβατών,  της  ελεγχόμενης  εγκατάστασης,  των
παραβάσεων και των κυρώσεων.

Η έκθεση της δημόσιας υγείας σε άμεσο κίνδυνο δεν αφορά περιπτώσεις σχετιζόμενες με την
μη παροχή υποχρεωτικών πληροφοριών στους καταναλωτές για θέματα ασφάλειας τροφίμων,

4



σύμφωνα με το στοιχείο γ) της παρ. 1 του άρθρου 9 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του Καν. (ΕΕ)
1169/2011. 

2. Η τέλεση της λαθρεμπορίας διαπιστώνεται κατά τον επιτόπιο έλεγχο στην εγκατάσταση από
την ελέγχουσα αρχή και κατά περίπτωση και από τα οριστικά αποτελέσματα της εξέτασης
δείγματος από την αρμόδια για τον εργαστηριακό έλεγχο Χημική Υπηρεσία. 

3. Η κατοχή, παρασκευή, εμφιάλωση ή διάθεση αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών
από την κατανάλωση των οποίων τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια υγεία διαπιστώνεται,
βάσει έκθεσης εξέτασης και σχετικής απόφασης του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου.  

4. Κριτήρια βαρύτητας της διαπιστούμενης παράβασης για την επιβολή της σφράγισης και
ακολούθως της δημοσιοποίησης στοιχείων αποτελούν:
α) η ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών 
και
β) η υποτροπή, η οποία συντρέχει, όταν διαπιστώνεται η τέλεση της ίδιας παράβασης εντός
τριών (3) ετών από την έκδοση της απόφασης επιβολής προστίμου.
Ειδικότερα, η ελεγχόμενη εγκατάσταση σφραγίζεται: 
α) για χρονικό διάστημα δέκα (10) ημερών, σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι η ποσότητα
αιθυλικής  αλκοόλης  ή  αλκοολούχων  ποτών,  η  οποία,  κατέχεται,  παρασκευάζεται,
εμφιαλώνεται ή διατίθεται, κατά παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή
κατά  παράβαση  των  ενωσιακών  και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής  αλκοόλης,
αλκοολούχων ποτών και τροφίμων όταν η κατανάλωσή της θέτει σε άμεσο κίνδυνο τη δημόσια
υγεία, είναι μικρότερη ή ίση των τριάντα  (30) λίτρων.
β) για χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών, σε περίπτωση που, σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην περ. α) η ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών υπερβαίνει τα τριάντα
(30) λίτρα,
γ) για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών, σε περίπτωση που διαπιστώνεται υποτροπή.

5. Για τη σφράγιση της εγκατάστασης και τη δημοσιοποίηση των στοιχείων, εκδίδονται από τον
προϊστάμενο της αρμόδιας αρχής, σύμφωνα με τη διαδικασία, τους όρους και προϋποθέσεις
που ορίζονται στα κεφάλαια Β΄ και Γ’:
α) απόφαση σφράγισης της εγκατάστασης 
και 
β)  απόφαση  δημοσιοποίησης  των  στοιχείων  των  παραβατών,  της  εγκατάστασης,  των
παραβάσεων και των κυρώσεων.

6.  Οποιαδήποτε αλλαγή στη νομική μορφή ή στα πρόσωπα της παρ.  2 του  άρθρου 1 της
παρούσας ή διακοπή δραστηριότητας ή αναστολή λειτουργίας  της εγκατάστασης,  από την
έναρξη του ελέγχου μέχρι το πέρας ολοκλήρωσής του, δεν κωλύει την εκτέλεση της σφράγισης
της εγκατάστασης και της δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων
και των κυρώσεων, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρούσας για την επιβολή των
μέτρων αυτών. 

7.  Κατά  της  απόφασης  σφράγισης  της  εγκατάστασης,  καθώς  και  κατά  της  απόφασης
δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, της εγκατάστασης, των παραβάσεων και των
κυρώσεων δύναται να ασκηθούν προσφυγές ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου,
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α΄97).

5



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
 ΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ

Άρθρο 3
Διαδικασία σφράγισης, όργανα και τρόπος επιβολής της

1. Σε περίπτωση διαπίστωσης των αναφερομένων στην παρ. 2 του άρθρου 2, συντάσσεται
από την ελέγχουσα αρχή σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, εντός δύο (2)
εργάσιμων ημερών από τον επιτόπιο έλεγχο στην εγκατάσταση και κατά περίπτωση από την
παραλαβή των οριστικών αποτελεσμάτων της εξέτασης δείγματος της Χημικής Υπηρεσίας. Σε
περίπτωση διαπίστωσης των αναφερομένων στην παρ. 3 του άρθρου 2, συντάσσεται από την
ελέγχουσα αρχή σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, εντός δύο (2) εργάσιμων
ημερών από την παραλαβή της απόφασης του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου.

2. Η  ελέγχουσα  αρχή,  κατά  την  διενέργεια  του  ελέγχου  και  πριν  τη  σύνταξη  του
σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου λαμβάνει προηγουμένως όλα τα απαιτούμενα μέτρα, τα
οποία  υπαγορεύονται  από την ισχύουσα εθνική ή ενωσιακή νομοθεσία, για τη δέσμευση, την
απαγόρευση διάθεσης στην αγορά ή την κατάσχεση των υπό έλεγχο ποσοτήτων αιθυλικής
αλκοόλης  ή   αλκοολούχων  ποτών  και  των  μέσων  που  συνέβαλαν  στην  τέλεση  της
λαθρεμπορίας.
Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που υπάρχουν υπόνοιες ότι από την κατανάλωση των υπό έλεγχο
ποσοτήτων αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια
υγεία,  η ελέγχουσα αρχή, εφόσον είναι άλλη πλην της Χημικής Υπηρεσίας,  ενημερώνει την
αρμόδια Χημική Υπηρεσία άμεσα και πριν τη σύνταξη του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου
προκειμένου να λάβει τα μέτρα που υπαγορεύει η ενωσιακή νομοθεσία για τον περιορισμό ή
απαγόρευση διάθεσης στην αγορά των προϊόντων που θέτουν σε άμεσο κίνδυνο τη δημόσια
υγεία.   

3. Η  ελέγχουσα  αρχή,  σε  περίπτωση  που  δεν  είναι  και  αρμόδια  αρχή,  αποστέλλει  το
σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, αυθημερόν από τη σύνταξή του, καθώς και όλα τα σχετικά
του  ελέγχου  έγγραφα,  στην  αρμόδια  αρχή,  προκειμένου  η  τελευταία  να  προβεί  στις
απαιτούμενες, σύμφωνα με τα κατωτέρω ειδικότερα οριζόμενα, ενέργειες για τη σφράγιση της
ελεγχόμενης εγκατάστασης. 

4. Αρμόδια αρχή για τη σφράγιση είναι η τελωνειακή αρχή που είναι αρμόδια για την
επιβολή  των  προστίμων  σε  περίπτωση  παράβασης  της  τελωνειακής  νομοθεσίας  περί
λαθρεμπορίας ή η Χημική Υπηρεσία, η οποία είναι αρμόδια για την επιβολή των προστίμων σε
περίπτωση  που,  κατά  παράβαση  των  ενωσιακών  και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής
αλκοόλης  και  αλκοολούχων  ποτών,  τίθεται  σε   άμεσο  κίνδυνο  η  δημόσια  υγεία.  Για  τη
σφράγιση  η  αρμόδια  αρχή  εκδίδει  απόφαση  σφράγισης,  ως  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  ΙΙ,  στην  οποία
αναφέρονται α) ο αριθμός του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου και κατά περίπτωση της
έκθεσης εξέτασης δείγματος της Χημικής Υπηρεσίας ή της απόφασης του Ανωτάτου Χημικού
Συμβουλίου, β) τα στοιχεία της εγκατάστασης και του ελεγχόμενου προσώπου, γ) τα στοιχεία

6



των υπαλλήλων που θα προβούν στη διενέργειά της, καθώς και ο αριθμός αυτών, ο οποίος δεν
δύναται  να  είναι  κατώτερος  των  δύο  (2)  ατόμων,  δ)  οι  διαπιστωθείσες  παραβάσεις,  ε)  η
χρονική διάρκεια της σφράγισης, στ) η ημέρα και η ώρα που αυτή θα πραγματοποιηθεί.  Η
απόφαση σφράγισης εκδίδεται α) εντός μίας (1) ημέρας από την παραλαβή του σημειώματος
διαπιστώσεων ελέγχου, σε περίπτωση που η αρμόδια αρχή είναι άλλη από την ελέγχουσα και
β)  αυθημερόν από τη σύνταξη του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου σε περίπτωση  που
αρμόδια αρχή είναι η ίδια με την ελέγχουσα αρχή.
Η απόφαση της σφράγισης κοινοποιείται,  αμελλητί,  στο ελεγχόμενο πρόσωπο ή στο νόμιμο
εκπρόσωπο αυτού.
Η σφράγιση της εγκατάστασης διενεργείται  από την αρχή που εξέδωσε την απόφαση της
σφράγισης με τη συνδρομή της αστυνομικής αρχής, όπου απαιτείται. Η σφράγιση διενεργείται,
καθ’ όλη τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου (24ωρου) και όλες τις ημέρες της εβδομάδας.

5. Κατά τη σφράγιση τοποθετούνται στην κεντρική είσοδο της εγκατάστασης ταινίες με το
λογότυπο  της  ΑΑΔΕ,  καθώς  και  αυτοκόλλητες  ετικέτες,  με  τις  κατωτέρω  ενδείξεις,  στην
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, ως Παραρτήματα VII, VIII:
«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ/CLOSED DUE TO EXCISE FRAUD» ή «ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΔΙΑΘΕΣΗΣ
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ ΜΕ ΚΙΝΔΥΝΟ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ/CLOSED DUE TO PLACING OF
ALCOHOLIC BEVERAGES ON THE MARKET THAT POSE A RISK TO HUMAN HEALTH».
Επίσης, τοποθετούνται ταινίες περιμετρικά του χώρου της εγκατάστασης που πιστοποιούν την
παύση της λειτουργίας της. Για τη σφράγιση της εισόδου της εγκατάστασης είναι δυνατόν να
χρησιμοποιηθεί,  επιπλέον  των  ταινιών  και  των  αυτοκόλλητων  ετικετών,  οποιοδήποτε  μέσο
σφράγισης διαθέτει η τελωνειακή αρχή ή η Χημική Υπηρεσία, που επιβάλλει τη σφράγιση. 

6. Τα μέσα σφράγισης και σήμανσης της παρ. 5 που χρησιμοποίησε η αρμόδια αρχή κατά
τη σφράγιση, πρέπει, με ευθύνη του ελεγχόμενου προσώπου να παραμένουν, στο σύνολό τους,
στην αρχική κατάσταση και θέση, όπως τοποθετήθηκαν, άθικτα και απαραβίαστα στην κοινή
θέα  και  να  μην  παραποιούνται  ή  παραμερίζονται  ή  σκεπάζονται  ή  αποκρύπτονται,  με
οποιοδήποτε  τέχνασμα  ή  μέθοδο  για  οποιοδήποτε  λόγο,  μέχρι  την  αποσφράγιση  της
εγκατάστασης, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4.
7. Κατά τη διενέργεια της σφράγισης, συντάσσεται «έκθεση σφράγισης», ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΙΙΙ, στην οποία αναφέρονται α) τα στοιχεία της αρμόδιας αρχής που διενεργεί τη σφράγιση, β)
τα στοιχεία των υπαλλήλων αυτής, καθώς και των υπαλλήλων της αστυνομικής αρχής που,
τυχόν, συνδράμουν για τη διενέργειά της, γ) τα στοιχεία της εγκατάστασης που σφραγίζεται, δ)
τα στοιχεία  της απόφασης σφράγισης,  ε)  η  χρονολογία και  η  ώρα διενέργειάς  της,  στ)  τα
σημεία της εγκατάστασης επί των οποίων τοποθετήθηκαν τα μέσα σφράγισης ζ) τα στοιχεία
που  προσδιορίζουν τα μέσα σφράγισης.
8. Η «έκθεση σφράγισης» υπογράφεται από τους υπαλλήλους που τη διενήργησαν ή τυχόν
συνέδραμαν, σύμφωνα με τα ανωτέρω και από το παρευρισκόμενο ελεγχόμενο πρόσωπο ή
από τον  νόμιμο  εκπρόσωπο αυτού.  Σε  περίπτωση που αυτοί  είναι  απόντες  κατά το χρόνο
διενέργειάς  της,  γίνεται  σχετική  μνεία  στην  έκθεση.  Επίσης,  σχετική  αναφορά  γίνεται  σε
περίπτωση που αυτοί αρνηθούν να προσυπογράψουν την ως άνω έκθεση.
9. Αντίγραφο  της  ως  άνω  έκθεσης  παραδίδεται  στο  παρευρισκόμενο  ελεγχόμενο
πρόσωπο  ή στον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού και σε περίπτωση απουσίας αυτών ή άρνησης
παραλαβής  διενεργείται θυροκόλληση της έκθεσης, με σχετική μνεία επ’ αυτής.

Άρθρο 4
Διαδικασία αποσφράγισης

7



1. Μετά το πέρας του χρόνου σφράγισης ή σε συμμόρφωση με δικαστική απόφαση ή για
λόγους ανωτέρας βίας διενεργείται αποσφράγιση, κατόπιν έκδοσης απόφασης αποσφράγισης,
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  IV από την αρμόδια αρχή που επέβαλε τη σφράγιση, με τη συνδρομή της
αστυνομικής αρχής, όπου, τυχόν, απαιτείται. Στην απόφαση αποσφράγισης, αναφέρονται α) τα
στοιχεία της απόφασης και της έκθεσης σφράγισης, β) τα στοιχεία των υπαλλήλων που θα
προβούν στη διενέργειά της,  ο αριθμός των οποίων δεν δύναται να είναι κατώτερος των δύο
(2)  ατόμων,  γ)  ο  λόγος  αποσφράγισης  και  δ)  η  ημέρα  και  η  ώρα  που  αυτή  θα
πραγματοποιηθεί. Η αποσφράγιση διενεργείται, καθ’ όλη τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου και
όλες τις ημέρες της εβδομάδας.
Η απόφαση αποσφράγισης κοινοποιείται στο ελεγχόμενο πρόσωπο ή στον νόμιμο εκπρόσωπο
αυτού.  
2. Κατά την αποσφράγιση απομακρύνονται οι ταινίες που είχαν τοποθετηθεί περιμετρικά
του  χώρου  της  εγκατάστασης,  οι  ετικέτες,  καθώς  και  κάθε  άλλο  μέσο  σφράγισης  που
χρησιμοποιήθηκε. 
Κατά τη διενέργεια της αποσφράγισης συντάσσεται «έκθεση αποσφράγισης», ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
V,  στην  οποία  αναφέρονται  α)  τα  στοιχεία  της  αρμόδιας  αρχής  που  προβαίνει  στην
αποσφράγιση, β) τα στοιχεία των υπαλλήλων  αυτής, καθώς και των υπαλλήλων της αρχής
που,  τυχόν,  συνδράμει  στη  διενέργειά  της,  γ)  τα  στοιχεία  της  εγκατάστασης  που
αποσφραγίζεται,  δ)  τα στοιχεία  της απόφασης αποσφράγισης,  ε)  η  χρονολογία  και  η  ώρα
διενέργειάς της,  στ) τα στοιχεία που προσδιορίζουν τα μέσα που χρησιμοποιήθηκαν για τη
σφράγιση  και  τα  οποία  απομακρύνονται  και  αφαιρούνται,  κατά  την  αποσφράγιση  της
εγκατάστασης.
Η «έκθεση αποσφράγισης» υπογράφεται από τους υπαλλήλους που τη διενέργησαν ή, τυχόν,
συνέδραμαν σε αυτή,  καθώς και  από το παρευρισκόμενο ελεγχόμενο πρόσωπο ή από τον
νόμιμο  εκπρόσωπο  αυτού  ή  από  τον  ιδιοκτήτη  του  ακινήτου,  εντός  του  οποίου  κείται  η
εγκατάσταση που αποσφραγίζεται.  Σε περίπτωση που αυτοί  είναι  απόντες,  κατά τον χρόνο
διενέργειάς  της,  γίνεται  σχετική  μνεία  στην  έκθεση  αποσφράγισης.  Επίσης,  σχετική  μνεία
γίνεται σε περίπτωση που αυτοί αρνηθούν να προσυπογράψουν την έκθεση αποσφράγισης.
Στις  περιπτώσεις  απουσίας  ή άρνησης υπογραφής η  έκθεση αποσφράγισης  θυροκολλείται
στην εγκατάσταση, ομοίως με σχετική μνεία επ’ αυτής. 

3. Σε περίπτωση έκδοσης  από τα Διοικητικά Δικαστήρια προσωρινής διαταγής αναστολής ή
δικαστικής απόφασης αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης σφράγισης η ενημέρωση της
αρμόδιας  αρχής  προκειμένου  να  προβεί  στην  αποσφράγιση  θα  πρέπει  να  γίνεται  από  το
ελεγχόμενο πρόσωπο ή το νόμιμο εκπρόσωπο αυτού κατά τις εργάσιμες ώρες αυτής και με την
προβλεπόμενη διαδικασία. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ

Άρθρο 5
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Προϋπόθεση για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων του άρθρου 6,  είναι η έκδοση απόφασης
σφράγισης της εγκατάστασης, σύμφωνα με τα ειδικότερα αναφερόμενα στα άρθρα 2 και 3. 

Άρθρο  6
ΟΡΟΙ, ΤΡΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΜΕΣΟ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

8



1. Σε  περίπτωση  που  συντρέχει  η  προϋπόθεση  του  άρθρου  5,  εκδίδεται  απόφαση
δημοσιοποίησης των στοιχείων του άρθρου 7 από την αρχή που είναι αρμόδια για την έκδοση
απόφασης  σφράγισης,  ως  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  VI.  Η  απόφαση  δημοσιοποίησης  κοινοποιείται,  με
αποδεικτικό επίδοσης, άμεσα, στο ελεγχόμενο πρόσωπο ή στον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού. Με
την επιφύλαξη τήρησης των αναφερομένων στην παρ. 2, ο προϊστάμενος της αρμόδιας αρχής
για  την  έκδοση  απόφασης  δημοσιοποίησης  καταρτίζει  πίνακα  με  τα  προς  δημοσιοποίηση
στοιχεία του άρθρου 7, ο οποίος, με εμπιστευτική διαδικασία, αποστέλλεται στην περίπτωση
της παρ. 2 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. της Α.Α.Δ.Ε. και στην περίπτωση της παρ. 3 του
άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής Δ/νσης Γενικού Χημείου του
Κράτους της ΑΑΔΕ,  προκειμένου η κάθε υπηρεσία αντιστοίχως να τον διαβιβάσει,  κατόπιν
επαλήθευσης,  ομοίως  με  εμπιστευτική  διαδικασία,   στην  αρμόδια  προς  δημοσιοποίηση
Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Σε περίπτωση που ο ελεγχόμενος παραβάτης είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο,
η επωνυμία του οποίου αποτελείται  από το ονοματεπώνυμο ενός ή περισσοτέρων φυσικών
προσώπων: 
α) Ο εν λόγω ελεγχόμενος παραβάτης ενημερώνεται,  με την απόφαση δημοσιοποίησης της
παρ. 1, κατ΄ άρθρα 13 και 14 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (Γ.Κ.Π.Δ.
-Κανονισμός  ΕΕ  2016/679),  για  την  επικείμενη  δημοσιοποίηση  των  κατ’  άρθρο  7  της
παρούσας στοιχείων του στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, καθώς και για τα απορρέοντα από τον
Γ.Κ.Π.Δ.  δικαιώματά του,  ως υποκείμενο των δεδομένων,  σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ  του
Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν.4624/2019 (Α’ 137), τα οποία δύναται να ασκήσει εντός δέκα (10) ημερών
από την επίδοση της ανωτέρω απόφασης δημοσιοποίησης,  ενώπιον  του  προϊσταμένου της
αρχής που έχει εκδώσει την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων. 
β) Ο προϊστάμενος της  αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων, απαντά
στο αίτημα του παραβάτη που αφορά στην άσκηση δικαιωμάτων του που απορρέουν από τον
Γ.Κ.Π.Δ.,  σύμφωνα  με  το  κεφάλαιο  ΙΙΙ  του  Γ.Κ.Π.Δ.  και  τον  ν.4624/2019,  εντός  πέντε  (5)
ημερών από την παραλαβή του αιτήματος.
γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων και την εξέτασή τους από τον προϊστάμενο της
αρχής  που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων ή  την άπρακτη παρέλευση της
προθεσμίας των δέκα (10) ημερών για την άσκηση των δικαιωμάτων αυτών, ο προϊστάμενος
της ανωτέρω αρχής υποχρεούται στην άμεση αποστολή των προς δημοσιοποίηση στοιχείων,
κατά τα οριζόμενα  στην παρ. 1. 

3. Τα στοιχεία του άρθρου 7 δημοσιοποιούνται στο διαδίκτυο και συγκεκριμένα αναρτώνται
στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ www  .  aade  .  gr  .

4. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, παραμένουν σε
δημοσιότητα για ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με την ανάρτησή τους,
στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

5. Σε περίπτωση μη τήρησης των οριζομένων στην παρ. 6 του άρθρου 3, τα δημοσιοποιούμενα
στοιχεία παραμένουν αναρτημένα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, συνολικά για δύο (2) έτη από την
ημερομηνία ανάρτησής τους. 

9

http://www.aade.gr/


6. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δικαστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή
δικαστική  απόφαση  αναστολής  ή  ακύρωσης  της  απόφασης  σφράγισης  ή  της  απόφασης
δημοσιοποίησης, το πρόσωπο, τα στοιχεία του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί, ενημερώνει τον
προϊστάμενο της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων, αποστέλλοντας
σχετικό αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν της ενημέρωσης αυτής, ο προϊστάμενος της αρχής
που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων αποστέλλει, αμελλητί, με εμπιστευτική
διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα με αναφορά της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής
απόφασης στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ)  ή αν
αφορά τις περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της
Γενικής Δ/νσης Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ,  η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, τα
διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), προκειμένου η
τελευταία να προβεί σε άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών στοιχείων.
 
7. Σε περίπτωση μη τήρησης των οριζομένων  στην παρ. 6 του άρθρου 3 από το ελεγχόμενο
πρόσωπο  και  προς  εφαρμογή  της  παρ.  5  του  παρόντος,  ο  προϊστάμενος  της  αρχής  που
εξέδωσε  την  απόφαση  δημοσιοποίησης  αποστέλλει,  με  εμπιστευτική  διαδικασία,  στη
Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) της Γενικής Διεύθυνσης
Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ αν αφορά την περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 3 ή αν αφορά
την περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής
Δ/νσης  Γενικού  Χημείου  του  Κράτους  της  ΑΑΔΕ  επικαιροποιημένο  πίνακα,  τον  οποίο,
αντιστοίχως,  η  κάθε  υπηρεσία   διαβιβάζει,  κατόπιν  επαλήθευσης,  ομοίως  με  εμπιστευτική
διαδικασία, στη Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ) για την αντίστοιχη
επικαιροποίηση της σχετικής ανάρτησης στην ιστοσελίδα στη ΑΑΔΕ.

8.  Αρμόδιος  για  την  ορθότητα,  την  πληρότητα,  την  ακρίβεια  και  την  επικαιροποίηση  των
στοιχείων που αποστέλλονται προς δημοσιοποίηση στην ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., , είναι ο προϊστάμενος της
αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων.

Άρθρο  7
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στην οριζόμενη στην παρ. 3 του άρθρου 6
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ είναι τα ακόλουθα:
α) το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του ελεγχόμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του
νομικού  προσώπου  και  ο  διακριτικός  τίτλος  αυτού,  εις  βάρος  των  οποίων  διαπιστώθηκε
παράβαση των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν.2960/2001.,
β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της ελεγχόμενης εγκατάστασης, όπου διαπιστώθηκε η
παράβαση των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν.2960/2001, 
γ)  ο  αριθμός  και  η  ημερομηνία  έκδοσης  της  απόφασης  δημοσιοποίησης  των  ανωτέρω
στοιχείων,
δ) η περιγραφή της διαπιστωθείσας παράβασης και η προβλεπόμενη κύρωση.
ε) Το χρονικό διάστημα σφράγισης της εγκατάστασης.

                                                         
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄

Άρθρο 8
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

10



2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

             ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
1. Τελωνεία Α΄, Β΄ & Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία
2. Xημικές Υπηρεσίες
3. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ)
Τμήμα Ε΄- Ανάπτυξης Διαδικτυακών Ιστοτόπων και Διαχείρισης
(για ενημέρωση της ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης και ανάρτηση στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ)
e-mail: siteadmin@aade.gr

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης ΑΑΔΕ
4. Διεύθυνση Επικοινωνίας ΑΑΔΕ
5. Δ/νση Εξυπηρέτησης ΑΑΔΕ
6. Τελωνειακές Περιφέρειες
7. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε) 
8. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου
9. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)
10. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ) Αττικής, Θεσσαλονίκης
11. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης ΑΑΔΕ

 α) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού
 β) Διεύθυνση Οργάνωσης

               γ) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α)
12. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΔ)

α) Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
β) Δ/νση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ)
γ) Δ/νση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ)

13. Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) 
14. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας e-mail: oete@oete.gr
15. Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς – Αθηνών (ΣΥ.Ε.Τ.Α.Π.Α.)
16. Σύνδεσμος Ελλήνων Παραγωγών Αποσταγμάτων & Αλκοολούχων Ποτών (Σ.Ε.Α.Ο.Π.)

e-mail: seaop@hol.gr 
17. Ελληνική Στατιστική Αρχή
18. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος

e-mail: oee@oe-e.gr
19. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος 

e-mail: keeuhcc i@uhc.gr
20. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 

 e-mail: info @ acc.gr
21. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης

e-mail: root@ebeth.gr
22. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών 

e-mail: info@acsmi.gr
23. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.)

 e-mail: info@sev.org.gr
24. ΓΣΕΒΕΕ 

e-mail: info@gsevee.gr
25. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής& Πειραιά

e-mail : svap@svap.gr 
26. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος

11

mailto:info@sev.org.gr
mailto:info@gsevee.gr


e-mail : info@sbe.org.gr
27. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρικής Ελλάδος

e-mail :  info@sbtse.gr
28. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδος

e-mail : info@svse.gr  ,  chairman@svse.gr  
29. Ένωση Επιχειρήσεων Αλκοολούχων Ποτών (ΕΝ.Ε.Α.Π.)

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
 e-mail : sp@downtown.com.gr

30. Ένωση Ποτοποιών Καβάλας Α.Ε
         e-mail: enpoka1@otenet.gr
31. Ένωση Αποσταγματοποιών Αμπελοοινικών Προϊόντων Ελλάδος (ΕΝ.ΑΠ.Α.Π.Ε.)

  e-mail: enapape@gmail.com
32. Ένωση Ζυθοποιών Ελλάδος, 

e-mail: info@ellinikienosizithopoion.gr
33. Σύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιείων Ελλάδος

  e-mail: info @ smaze . gr
34. Κεντρική Συνεταιριστική Ένωση Αμπελοοινικών Προϊόντων (ΚΕΟΣΟΕ)

e-mail : keosoe @ otenet . gr
35. BGS ALCOHOLS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

e-mail: kzachariadi@majorgrove.com
36. ALCOVIN

e-mail: info @ alcovin.gr
37. ΕΛΛΟΙΝΟ ΕΠΕ

e-mail: hxenou@ellino.gr
38. ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

Ασπρόπυργος
e-mail: contact. us@druckfarbengroup.com

39. Ελληνική Ένωση Ζυθοποιών
e-mail: info@ellinikienosizithopoion.gr

40. Σύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιών Ελλάδος
(με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του)
e-mail: info@smaze.gr

41. Ένωση Διακινητών Εμπόρων Οίνων & Ποτών 
Μακεδονίας - Θράκης - Ηπείρου και Θεσσαλίας
e-mail: edeopthe@edeopthe.gr

42. Ένωση Διακινητών Εμπόρων Οίνων & Ποτών Αθηνών
e-mail: edeopath@gmail.com

43. Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών (Κ.Α.Ε.) 
e-mail: info@dytyfreeshops.gr

44. Σύνδεσμος Ποτοποιών Ν. Σερρών 
e-mail: magia@otenet.ge

45. Ομοσπονδία Αμβικούχων Αμπελλοκαλλιεργητών Ελλάδας 
e-mail: info@oaae.gr

46. Σύλλογος Παραδοσιακών Αποσταγματοποιών Τσικουδιάς
e-mail: oacni.crta@gmail.com

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

2. Γενική  Διεύθυνση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.
α. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.
β. Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης & Φ.Π.Α. – Τμήμα Β΄
3. Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους
α. Δ/νση Αλκοόλης και Τροφίμων 

12

mailto:info@dytyfreeshops.gr
mailto:info@oaae.gr
mailto:magia@otenet.ge
mailto:edeopath@gmail.com
mailto:enapape@gmail.com
mailto:info@ellinikienosizithopoion.gr
mailto:enpoka1@otenet.gr
mailto:sp@downtown.com.gr
mailto:info@svse.gr


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου
                       Υπόδειγμα Σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου

(στοιχεία της ελέγχουσας υπηρεσίας)                                   Αριθμός Πρωτ.: ..............................

                                                                                                        Ημερ.: ... / ... / ............

ΘΕΜΑ: Σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού κώδικα (ν.2960/01, Α΄265).

2. Την υπ’ αριθμ. …………  απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών με  θέμα
«Καθορισμός α) των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των οργάνων σφράγισης και αποσφράγισης
εγκατάστασης, β) της έννοιας της εγκατάστασης, γ) της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων
δημοσιοποίησης  των  στοιχείων  των  παραβατών,  των  εγκαταστάσεων,  των  παραβάσεων,  των
επιβαλλόμενων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης αυτών και δ) των
όρων και προϋποθέσεων για την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, σε περίπτωση που
διαπιστώνεται  ότι  φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή διαθέτει  αιθυλική
αλκοόλη  ή  αλκοολούχα  ποτά  του  άρθρου  80  του  ν.2960/2001,  κατά  παράβαση  της  τελωνειακής
νομοθεσίας  περί  λαθρεμπορίας  ή  των  ενωσιακών  και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής  αλκοόλης,
αλκοολούχων  ποτών  και  τροφίμων,  κατ’  εφαρμογή  της  παρ.  5  του  άρθρου  119  Α  του  ν.
2960/2001(Α΄265) ». 

 και  σε  συνέχεια  της  αριθμ.  ………..  εντολής  ελέγχου,  κλιμάκιο  αποτελούμενο  από  τους
υπαλλήλους της υπηρεσίας μας 

1. ……………………

2. ……………………, 

διενήργησε την ………………… (ημέρα/μήνας/έτος) επιτόπιο έλεγχο στην κατωτέρω εγκατάσταση:

Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου: Σφραγίδα επιχείρησης

Επώνυμο/ Όνομα/ Όν. πατέρα ή Επωνυμία:

Οδός: Αριθμός:
ΤΚ: Πόλη:
Περιφ. Ενότητα:
ΑΦΜ:                        Δ.Ο.Υ.:
Α.Δ.Τ.:                     ΕΚΔΟΥΣΑ ΑΡΧΗ:

Ευρήματα Ελέγχου:

1) Κατά  τον  επιτόπιο  έλεγχο  που  διενέργησε  η  υπηρεσία  μας  διαπιστώθηκε
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

13



…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...

2) Ποσότητα προϊόντων αιθυλικής αλκοόλης/αλκοολούχων ποτών του άρθρου 80 του Ν.2960/01 που εντοπίσθηκε 
κατά τον χρόνο του επιτόπιου ελέγχου: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

                                                                                                                                                        (1/2)

3) Κατόπιν δειγματοληψίας (αριθ. Πρωτ. Δειγματοληψίας), σύμφωνα με την αρ. έκθεση εξέταση δείγματος  της 
Χημικής Υπηρεσίας  ή  σύμφωνα με την υπ’ αριθ. …………….. απόφαση του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου (όπου 
εφαρμόζεται)
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………..………………...

Συμπεράσματα:

Η διαπιστωθείσα παράβαση επισύρει το μέτρο της σφράγισης της εγκατάστασης και το μέτρο της δημοσιοποίησης των
στοιχείων των παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων και των κυρώσεων, κατ΄ εφαρμογή της παρ. 5 του
άρθρου 119 Α του ν.2960/01.

Ο Προϊστάμενος της ελέγχουσας αρχής

…………………………………

14



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Υπόδειγμα απόφασης σφράγισης

Λογότυπο & Στοιχεία της Υπηρεσίας που διενεργεί τη σφράγιση
Αρ. πρωτ. …….

Ημερ……..

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ:  Σφράγιση  εγκατάστασης φυσικού  ή  νομικού  προσώπου  που  κατέχει,
παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή διαθέτει  αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του
άρθρου  80  του  ν.2960/01,  κατά  παράβαση  της  τελωνειακής  νομοθεσίας  περί
λαθρεμπορίας ή των ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης,
αλκοολούχων  ποτών  και  τροφίμων, από την  κατανάλωση των  οποίων  τίθεται  σε
άμεσο κίνδυνο η δημόσια υγεία (αναγράφεται μόνο ότι αφορά την περίπτωση)

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (Ν.2960/01, Α’ 265).
2.  Την  αρ.  ….απόφαση του  Υφυπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με θέμα
«Καθορισμός α) των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των οργάνων σφράγισης και
αποσφράγισης εγκατάστασης, β)  της έννοιας της εγκατάστασης, γ) της διαδικασίας, των
όρων  και  των  προϋποθέσεων δημοσιοποίησης  των  στοιχείων  των  παραβατών,  των
εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των επιβαλλόμενων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου
και  του  μέσου  δημοσιοποίησης  αυτών  και  δ)  των  όρων  και  προϋποθέσεων  για  την
εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι
φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, παρασκευάζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυλική αλκοόλη
ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του ν.2960/2001, κατά παράβαση της τελωνειακής
νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή των ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής
αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119
Α του ν. 2960/2001 (Α΄265) ». 
3. Το  αρ.  ……..σημείωμα  διαπιστώσεων  ελέγχου  της  ….  Υπηρεσίας,  σύμφωνα  με  το

οποίο1…………….. 

Αποφασίζουμε

1. Τη σφράγιση της κατωτέρω εγκατάστασης:

Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου Σφραγίδα επιχείρησης 

Επώνυμο/όνομα/όν. πατέρα ή Επωνυμία 

και διακριτικός τίτλος 

Οδός κ Αριθμός

1 Αναγράφονται οι αναφερόμενες στο σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου διαπιστωθείσες παραβάσεις, καθώς και η 
ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών του άρθρου 80 του ν.2960/2001.

15



Πόλη κ Τ.Κ. 

Περιφ. Ενότητα

Α.Φ.Μ. κ Δ.Ο.Υ.

Α.Δ.Τ. 

2. Η σφράγιση  θα διενεργηθεί την …….(ημέρα/μήνας/έτος) ώρα………, από τους 

υπαλλήλους της Υπηρεσίας μας

Α……………..

            Β……………….. 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στη σχετική 2 απόφαση.

3. Η σφράγιση θα έχει διάρκεια …..ημερών.

Κατά  της  παρούσας  απόφασης  σφράγισης,  η  οποία  κοινοποιείται  στο  ελεγχόμενο

πρόσωπο  ή  στον  νόμιμο  εκπρόσωπο  αυτού   με  απόδειξη,   δύναται  να  ασκηθεί

προσφυγή εντός τριάντα  (30) ημερών, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου,

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν.2717/1999, Α’ 97).

Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας αρχής 

16



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

Υπόδειγμα Έκθεσης Σφράγισης

(λογότυπο – στοιχεία της αρμόδιας Υπηρεσίας)

Αριθ. Πρωτ.

Ημερ. 

Έκθεση Σφράγισης 

σε εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119Α του ν.2960/2001 και της κατ’

εξουσιοδότηση εκδοθείσας υπ’ αρ. ………………… απόφασης του Υφυπουργού

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄…….)

Στ………………………..…(τόπος),  σήμερα,  ημέρα……………..………..,

…../…./……(ημέρα/μήνας/έτος),  και  ώρα  ………..,  οι  κατωτέρω  υπάλληλοι  της

…………………………….(αρμόδια Υπηρεσία):

1……………………………

2…………………………..

 διενεργήσαμε σφράγιση στην κατωτέρω εγκατάσταση, σύμφωνα με την αριθ.πρωτ.

…………(και ημ/νία)  …… απόφαση σφράγισης της υπηρεσίας μας:

Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου Σφραγίδα επιχείρησης 

Επώνυμο/όνομα/όν. πατέρα ή Επωνυμία 

Οδός κ Αριθμός

Πόλη κ Τ.Κ. 

Περιφ. Ενότητα

Α.Φ.Μ. κ Δ.Ο.Υ.

Α.Δ.Τ. 

 

Η  ποσότητα  αιθυλικής  αλκοόλης  ή  αλκοολούχων  ποτών  του  άρθρου  80  του

ν.2960/01 είναι ……………….. 

Η  σφράγιση  διενεργήθηκε  παρουσία  του  ……….(ελεγχόμενο  πρόσωπο  ή  νόμιμος

εκπρόσωπος αυτού, ονομ/μο και ιδιότητα)

Στοιχεία μέσων σφράγισης:……………………………………………………………………………………

Σημεία  της  εγκατάστασης  επί  των  οποίων  τοποθετήθηκαν  τα  μέσα  σφράγισης:

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………..

17



Η σφράγιση διενεργήθηκε παρουσία της αστυνομικής αρχής Ναι         Όχι

Υπάλληλος  αστυνομικής  αρχής  που  συνέδραμε  στη  σφράγιση:

………………………………………………………………….

Ο ελεγχόμενος:                                                            Οι ενεργήσαντες τη σφράγιση     

(παρέλαβε αντίγραφο της παρούσας)                   1…………………………………………….

(Ονομ/μο – Υπογραφή)                                           2…………………………………………….

                                                                3………………….………………..

(Ονομ/μα – Υπογραφές)

Άρνηση Υπογραφής          Υπογραφή          Η παρούσα θυροκολλήθηκε

18



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV
Υπόδειγμα απόφασης αποσφράγισης 

Στοιχεία της Υπηρεσίας που διενεργεί την αποσφράγιση
Αρ. πρωτ. …….

Ημερ……..

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Αποσφράγιση εγκατάστασης 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001,

Α’ 265).
2. Την αρ. ….απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με

θέμα «Καθορισμός α) των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των οργάνων
σφράγισης και αποσφράγισης εγκατάστασης, β) της έννοιας της εγκατάστασης,
γ)  της  διαδικασίας,  των  όρων  και  των  προϋποθέσεων δημοσιοποίησης  των
στοιχείων  των  παραβατών,  των  εγκαταστάσεων,  των  παραβάσεων,  των
επιβαλλόμενων  κυρώσεων,  του  τρόπου,  του  χρόνου  και  του  μέσου
δημοσιοποίησης αυτών και δ) των όρων και προϋποθέσεων για την εφαρμογή
των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι
φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή  διαθέτει
αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του ν.2960/2001, κατά
παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή των ενωσιακών
και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής  αλκοόλης,  αλκοολούχων  ποτών  και
τροφίμων,  κατ’  εφαρμογή της παρ.  5 του άρθρου 119 Α του ν.  2960/2001
(Α΄265).» 

3. Την αρ. ………απόφαση σφράγισης.

4. Την αρ. ……..έκθεση σφράγισης.

5. Το γεγονός ότι …………………. (αναφορά/περιγραφή των λόγων αποσφράγισης).

Αποφασίζουμε

Την αποσφράγιση της κατωτέρω εγκατάστασης:

Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου Σφραγίδα επιχείρησης 

Επώνυμο/όνομα/όν. πατέρα ή Επωνυμία 

Οδός κ Αριθμός

Πόλη κ Τ.Κ. 

19



Περιφ. Ενότητα

Α.Φ.Μ. κ Δ.Ο.Υ.

Α.Δ.Τ. 

Η αποσφράγιση  θα διενεργηθεί την …….(ημέρα/μήνας/έτος) ώρα………, από 

τους υπαλλήλους της Υπηρεσίας μας

           Α……………..

           Β……………….. 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στη σχετική 2 απόφαση.

Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας αρχής 

20



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V

Υπόδειγμα Έκθεσης Αποσφράγισης

(λογότυπο – στοιχεία της αρμόδιας Υπηρεσίας)

Αριθ. Πρωτ.

Ημερ. 

Έκθεση Αποσφράγισης 

σε εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119Α του ν.2960/01 και της κατ’

εξουσιοδότηση εκδοθείσας υπ’ αρ. … απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄ …….)

Στ………………………..…(τόπος), σήμερα, ημέρα……………..……….., 

…../…./……(ημέρα/μήνας/έτος) και ώρα ……….., οι κατωτέρω υπάλληλοι της 

…………………………….(αρμόδια Υπηρεσία):

1……………………………

2…………………………..

διενεργήσαμε αποσφράγιση στην κατωτέρω εγκατάσταση, σύμφωνα με την αριθ. 

πρωτ…… (και ημ/νία)  …… απόφαση αποσφράγισης της υπηρεσίας μας:

Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου Σφραγίδα επιχείρησης 

Επώνυμο/όνομα/όν. πατέρα ή Επωνυμία 

Οδός κ Αριθμός

Πόλη κ Τ.Κ. 

Περιφ. Ενότητα

Α.Φ.Μ. κ Δ.Ο.Υ.

Α.Δ.Τ. 

Η αποσφράγιση διενεργήθηκε παρουσία της αστυνομικής αρχής         ΝΑΙ        ΟΧΙ

Η αποσφράγιση διενεργήθηκε παρουσία του ……….(ελεγχόμενο πρόσωπο ή νόμιμος

εκπρόσωπος αυτού, ονομ/μο και ιδιότητα)

Υπάλληλος  αστυνομικής  αρχής  που  συνέδραμε  στη  σφράγιση:

………………………………………………………………….

Ο ελεγχόμενος:                                                            Οι ενεργήσαντες την

αποσφράγιση     

(παρέλαβε αντίγραφο της παρούσας)                   1…………………………………………….

21



(Ονομ/μο – Υπογραφή)                                           2…………………………………………….

                                                                3………………….………………..

(Ονομ/μα – Υπογραφές)

Άρνηση Υπογραφής          Υπογραφή          Η παρούσα θυροκολλήθηκε

22



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  VΙ
Υπόδειγμα Απόφασης Δημοσιοποίησης

(Λογότυπο - Στοιχεία της Υπηρεσίας που θα δημοσιεύει τα στοιχεία)

                  Αριθμός Πρωτ.: .....................

Ημερ.: ... / ... / ............

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Δημοσιοποίηση των στοιχείων παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων και
των κυρώσεων

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265).
2. Την  αρ.  ….  απόφαση  του  Υφυπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  θέμα

«Καθορισμός  α)  των  όρων,  της διαδικασίας,  του  τρόπου  και  των  οργάνων σφράγισης  και
αποσφράγισης  εγκατάστασης,  β)  της  έννοιας  της  εγκατάστασης,  γ)  της  διαδικασίας,  των
όρων  και  των  προϋποθέσεων δημοσιοποίησης  των  στοιχείων  των  παραβατών,  των
εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των επιβαλλόμενων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου
και του μέσου δημοσιοποίησης αυτών και δ) των όρων και προϋποθέσεων για την εφαρμογή
των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης,  σε περίπτωση που διαπιστώνεται  ότι  φυσικό ή
νομικό  πρόσωπο  κατέχει,  παρασκευάζει,  εμφιαλώνει  ή  διαθέτει  αιθυλική  αλκοόλη  ή
αλκοολούχα  ποτά  του  άρθρου  80  του  ν.2960/2001,  κατά  παράβαση  της  τελωνειακής
νομοθεσίας  περί  λαθρεμπορίας  ή  των  ενωσιακών  και  εθνικών  διατάξεων  περί  αιθυλικής
αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 119 Α
του ν. 2960/2001 (Α΄265)». 

3. Tην  αριθμ.  ………..  εντολή  ελέγχου,  σε  εκτέλεση  της  οποίας  διενεργήθηκε  έλεγχος  από
υπαλλήλους  της  υπηρεσίας
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………  την  …………………
(ημέρα/μήνας/έτος) στην εγκατάσταση με στοιχεία 

4. Στοιχεία φυσικού ή νομικού προσώπου 

Επώνυμο/όνομα/όν. πατέρα ή Επωνυμία 

Οδός κ Αριθμός

Πόλη κ Τ.Κ. 

Περιφ. Ενότητα

Α.Φ.Μ. κ Δ.Ο.Υ.

Α.Δ.Τ. 

23



4.  Την  υπ’  αρ.  ….απόφαση  σφράγισης,  με  την  οποία  αποφασίστηκε  η  σφράγιση  της
εγκατάστασης,  με στοιχεία……………λόγω του γεγονότος ότι:  (ιστορικό υπόθεσης, διαπιστώσεις
ελέγχουσας αρχής, κυρώσεις που πρόκειται να επιβληθούν εκτός της σφράγισης)
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….. 

Αποφασίζουμε

Τη  δημοσιοποίηση  στην  ιστοσελίδα  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ)
(www  .  aade  .  gr  )  των  κατωτέρω  στοιχείων  κατ’  άρθρα  6  και  7  της  υπ’  αριθ.  2  ανωτέρω
απόφασης: 
α)το  ονοματεπώνυμο  και  πατρώνυμο  του  φυσικού  προσώπου  ή  η  επωνυμία  του  νομικού
προσώπου και ο διακριτικός τίτλος αυτού, τα οποία είναι υπεύθυνα για την εκμετάλλευση της
εγκατάστασης 
β) η ταχυδρομική διεύθυνση της εγκατάστασης ……….. 
γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης δημοσιοποίησης της παράβασης 
δ) η περιγραφή της διαπιστωθείσας παράβασης και η προβλεπόμενη κύρωση 
ε) το χρονικό διάστημα σφράγισης της εγκατάστασης.

Τα  στοιχεία  που  δημοσιεύονται  παραμένουν  σε  δημοσιότητα  για  ένα  (1)  έτος  από  την
ημερομηνία δημοσιοποίησης με την ανάρτηση τους στην ανωτέρω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, με την
επιφύλαξη   των  οριζομένων  στις  παρ.  5  και  7  του  άρθρου  6  της  υπ’  αριθ.  2  σχετικής
απόφασης.

Κατά της παρούσας απόφασης δημοσιοποίησης δύναται να ασκηθεί προσφυγή, ενώπιον του
αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου εντός τριάντα (30) ημέρων, σύμφωνα με τις διατάξεις του
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν.2717/1999, Α’ 97).

Περαιτέρω,  σε  περίπτωση που ο παραβάτης  είναι  φυσικό πρόσωπο,  ή  νομικό πρόσωπο η
επωνυμία  του  οποίου  αποτελείται  από  το  ονοματεπώνυμο  ενός  ή  περισσότερων  φυσικών
προσώπων, αυτός δύναται να ασκήσει ενώπιον του προϊσταμένου της υπηρεσίας μας, εντός
δέκα  (10)  ημερών  από  την  επίδοση  της  παρούσας  απόφασης,  τα  απορρέοντα  από  τον
Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων [Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 κεφάλαιο ΙΙΙ, L 119] και
από τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) δικαιώματά του, ως υποκειμένου των δεδομένων.

Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας αρχής

…………………………………………………

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΑΔΕ2

Σας ενημερώνουμε ότι η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (εφεξής ΑΑΔΕ) η οποία εδρεύει στην Αθήνα, οδός Καραγιώργη Σερβίας 10, Τ.Κ.
10184 (ιστοσελίδα www.aade.gr, τηλ. επικοινωνίας +30 213 162 1000) ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας κατ’ εφαρμογή της  υποπερ. ββ) της
περ. α) της παρ. 8A του άρθρου 15 και του άρθρου 17Α του ν. 3054/2002 (Α’230) και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 5
του άρθρου 17Α του νόμου αυτού, της κ.υ.α. αρ. Α.1087/30.06.2022 (Β’ 3489)  «Καθορισμός παραβάσεων σχετικά με την εγκατάσταση
ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά-μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, ορισμός του ποσού των
προστίμων, καθώς και της διαδικασίας και των οργάνων επιβολής και είσπραξης αυτών, κατ’εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 17Α του
ν.3054/2002  (Α’  230)  ,  της  κ.υ.α.  αρ.  ……… «Καθορισμός  των  όρων  και  των  προϋποθέσεων  για  τη  δημοσιοποίηση  των  στοιχείων  των
παραβατών και των κατά περίπτωση παραβάσεων και προστίμων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης και της αποστολής
των  στοιχείνω  αυτών  στο  Συντονιστικό  Επιχειρησιακό  Κέντρο  (Σ.Ε.Κ.),  για  παραβίαση  των  διατάξεων  περί  εγκατάστασης  ηλεκτρονικού

2 Αφορά παραβάτες φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα των οποίων η επωνυμία αποτελείται από το ονοματεπώνυμο 
ενός ή περισσότερων φυσικών προσώπων.

24

http://www.aade.gr/


συστήματος  γεωγραφικού  εντοπισμού  σε  πλωτά  εφοδιαστικά  μέσα  ναυτιλιακού  καυσίμου  κατ’εφαρμογή  της  παρ.  5  του  αρ.  17Α  του
ν.3054/2002)  και  του  αρ.  6 παρ.  1 περ.  γ’  και  ε’  του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΓΚΠΔ)  θα δημοσιεύσει  στην
ιστοσελίδα  της  www.aade.gr τα  στοιχεία  που  αναγράφονται  στην  σε  βάρος  σας  εκδοθείσα  απόφαση  δημοσιοποίησης  των  στοιχείων
παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων. Σκοπός της δημοσιοποίησης των στοιχείων είναι η λήψη μέτρων έναντι των παραβατών στο πλαίσιο
καταπολέμησης  της  διακίνησης  παράνομων  καυσίμων  και  αντιμετώπισης  του  φαινομένου  της  λαθρεμπορίας  και  η  προστασία  των
καταναλωτών.  Τα στοιχεία που δημοσιεύονται παραμένουν σε δημοσιότητα για  ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσιοποίησης με την
ανάρτηση τους στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ενώ μετά το χρονικό διάστημα αυτό θα διαγραφούν. Έχετε δικαίωμα να ασκήσετε ενώπιον
του  προϊσταμένου της  ελέγχουσας  αρχής  εντός  δέκα (10)  ημερών από  την  κοινοποίηση της  απόφασης  δημοσιοποίησης  των  στοιχείων
παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων τα απορρέοντα από τον ΓΚΠΔ δικαιώματά σας, ως υποκείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το
κεφάλαιο ΙΙΙ του ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019. Σε περίπτωση που θεωρείτε ότι δεν έχουν ικανοποιηθεί τα δικαιώματά σας έχετε το δικαίωμα να
προσφύγετε στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Α.Π.Δ.Π.Χ.).  Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων της ΑΑΔΕ είναι ο
προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων της ΑΑΔΕ (τηλ. 213-2113127,29, 213-2113130 και
213-2113132, ταχ. διεύθυνση: Πανεπιστημίου 20, Τ.Κ. 10672, Αθήνα).

25

http://www.aade.gr/


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII

ΚΛΕΙΣΤΟ
ΛΟΓΩ  ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ 

ΑΠΟ _        ΕΩΣ _  

            

ΣΕ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ.                 / _ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

26



 

CLOSED
DUE TO EXCISE FRAUD 

FROM _____ UNTIL ____ 

ACCORDING TO DECISION NO      / ___

27



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII

ΚΛΕΙΣΤΟ
ΛΟΓΩ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ

ΠΟΤΩΝ ΜΕ ΚΙΝΔΥΝΟ ΓΙΑ ΤΗ
ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ _        ΕΩΣ _           

ΣΕ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ.                 / _ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

28



 

CLOSED
DUE TO PLACING OF ALCOHOLIC BEVERAGES ON

THE MARKET THAT POSE A RISK TO HUMAN
HEALTH

FROM _____ UNTIL ____ 

ACCORDING TO NO / ___ DECISION

29


	6. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δικαστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή δικαστική απόφαση αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης σφράγισης ή της απόφασης δημοσιοποίησης, το πρόσωπο, τα στοιχεία του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί, ενημερώνει τον προϊστάμενο της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων, αποστέλλοντας σχετικό αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν της ενημέρωσης αυτής, ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων αποστέλλει, αμελλητί, με εμπιστευτική διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα με αναφορά της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής απόφασης στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) ή αν αφορά τις περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής Δ/νσης Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, τα διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), προκειμένου η τελευταία να προβεί σε άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών στοιχείων.
	
	7. Σε περίπτωση μη τήρησης των οριζομένων στην παρ. 6 του άρθρου 3 από το ελεγχόμενο πρόσωπο και προς εφαρμογή της παρ. 5 του παρόντος, ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης αποστέλλει, με εμπιστευτική διαδικασία, στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ αν αφορά την περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 3 ή αν αφορά την περιπτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής Δ/νσης Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ επικαιροποιημένο πίνακα, τον οποίο, αντιστοίχως, η κάθε υπηρεσία διαβιβάζει, κατόπιν επαλήθευσης, ομοίως με εμπιστευτική διαδικασία, στη Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ) για την αντίστοιχη επικαιροποίηση της σχετικής ανάρτησης στην ιστοσελίδα στη ΑΑΔΕ.
	8. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που αποστέλλονται προς δημοσιοποίηση στην ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., , είναι ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων.
	Άρθρο 7
	ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
	Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στην οριζόμενη στην παρ. 3 του άρθρου 6 ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ είναι τα ακόλουθα:
	α) το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του ελεγχόμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού προσώπου και ο διακριτικός τίτλος αυτού, εις βάρος των οποίων διαπιστώθηκε παράβαση των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν.2960/2001.,
	β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της ελεγχόμενης εγκατάστασης, όπου διαπιστώθηκε η παράβαση των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν.2960/2001,
	γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης δημοσιοποίησης των ανωτέρω στοιχείων,
	δ) η περιγραφή της διαπιστωθείσας παράβασης και η προβλεπόμενη κύρωση.
	ε) Το χρονικό διάστημα σφράγισης της εγκατάστασης.
	Άρθρο 8
	ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙ
	Υπόδειγμα Απόφασης Δημοσιοποίησης
	α)το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού προσώπου και ο διακριτικός τίτλος αυτού, τα οποία είναι υπεύθυνα για την εκμετάλλευση της εγκατάστασης
	β) η ταχυδρομική διεύθυνση της εγκατάστασης ………..
	γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης δημοσιοποίησης της παράβασης
	δ) η περιγραφή της διαπιστωθείσας παράβασης και η προβλεπόμενη κύρωση
	ε) το χρονικό διάστημα σφράγισης της εγκατάστασης.
	CLOSED
	CLOSED


		2024-01-23T13:53:34+0200




